
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-382 del 04/05/2017

Oggetto Servizio  IdroMeteoClima.  Contratto  per  i  servizi  di 
assistenza  gestionale  e   comunicazione  tecnica  per  la 
realizzazione  del  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280 
PRIMES “Preventing flooding risks by making resilient”. 
Autorizzazione al subappalto.

Proposta n. PDTD-2017-390 del 04/05/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 04 (quattro) maggio    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio IdroMeteoClima. Contratto per i servizi di assistenza gestionale

e  comunicazione  tecnica  per  la  realizzazione  del  progetto  LIFE14

CCA/IT/001280  PRIMES  “Preventing  flooding  risks  by  making

resilient”. Autorizzazione al subappalto.

RICHIAMATA:

- la deliberazione n. 77 del 20/10/2015 con la quale si approvava l’adesione di Arpae al

Progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  "Preventing  flooding  RIsk  by  Making  resilient

communitiES"  (LIFE  Primes),  la  sottoscrizione  dell’accordo  di  partenariato  e,  in

particolare, si dava atto che, con la sottoscrizione del citato accordo, ad ARPA-ER era

conferito mandato ad agire quale stazione appaltante per lo svolgimento di una gara

sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  di  servizi  condivisi  e  a  beneficio

dell'Agenzia di Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna e degli altri partner

di progetto;

- la  Determinazione  n.  699  del  21/09/2016  che  aggiudica  al  Raggruppamento

Temporaneo di  Imprese costituito tra  Eurocube società  a responsabilità  limitata a

capitale  ridotto,  in  sigla  Eurocube  Srlcr  mandataria  e  Area  Europa  Società

Cooperativa  a  responsabilità  limitata  mandante  (in  seguito,  per  brevità,  RTI

Eurocube-Area Europa) i servizi di assistenza gestionale e comunicazione tecnica per

la  realizzazione  di  alcune  attività  previste  dal  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280

“Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient  communitiES”  per  un  importo

complessivo di Euro 244.672,00 Iva esclusa; 

- il contratto sottoscritto in data 18/11/2016 tra Arpae e RTI Eurocube-Area Europa,

relativo  ai  servizi  di  assistenza  gestionale  e  comunicazione  tecnica  per  la

realizzazione del  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280 PRIMES “Preventing flooding

risks by making resilient” a cui è stato attribuito il CIG 6654231D1F; 

- l'art.118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture" che disciplina il subappalto;

- l’art.  170  del  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  attuativo  del  codice  dei  contratti

pubblici”;

PREMESSO:



- che, con la citata determinazione n. 699 del 21/09/2016, l’aggiudicazione del servizio

per un valore di Euro 244.672,00 Iva esclusa veniva effettuato a beneficio di tutti  i

partner del progetto Primes; 

- che,  nell’ambito  della  procedura  di  affidamento  di cui  sopra,  RTI  Eurocube-Area

Europa aveva espressamente indicato in sede di presentazione dell’offerta il possibile

ricorso al subappalto per alcune attività inerenti l’oggetto dell’appalto;

VISTA:

- la nota PC.2017.16556 del 13/04/2017, agli atti, con la quale l’Agenzia Regionale per la

Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  (ex  Agenzia  di  Protezione  Civile

dell’Emilia-Romagna) capofila del progetto Primes comunica l’avvenuta sottoscrizione

di tutti i singoli contratti  (per Arpae in data 18/11/2016; per RER in data 12/12/2016;

per ARPCIV in data 10/01/2017; per l’Università Marche in data 17/01/2017; per la

Regione Abruzzo in data 26/01/2017 e per la Regione Marche in data 06/04/2017);

- la  nota,  inoltrata  il  24/04/2017  dalla  ditta  Eurocube  Srlcr  con  sede  in  Jesi  quale

capogruppo del costituito RTI aggiudicatario dell’appalto e registrata con protocollo in

entrata PGSIM/2017/737, con la quale si richiede ad Arpae autorizzazione al subappalto

di una parte dei servizi di supporto per la comunicazione e disseminazione dei risultati

del progetto Primes (azione e)”  - life14 cca/it/001280 primes “Preventing flooding risks

by making resilient”, come descritti  nell’offerta tecnica presentata da RTI Eurocube-

Area Europa;

DATO ATTO:

- che, contestualmente alla richiesta di cui al precedente paragrafo, è stato trasmesso ad

Arpae il contratto sottoscritto tra  RTI Eurocube-Area Europa (appaltatore) e la società

Cervelli in Azione Srl (subappaltatore) relativo ai servizi di comunicazione del progetto

PRIMES  (azione  e1)  per  il  periodo  che  decorre  dalla data  di  autorizzazione  del

subappalto fino al termine delle attività contrattuali previste per il 31/07/2018;

- che l’importo complessivo per il  suddetto subappalto è pari  ad Euro 20.000,00 IVA

esclusa (Euro 0,00 per oneri della sicurezza) e corrisponde allo 0,82% (arrotondato al

secondo decimale)  del  valore complessivo dei  servizi  aggiudicati  da ARPAE a  RTI

Eurocube-Area Europa;

- che i servizi assegnati in subappalto da RTI Eurocube-Area Europa alla società Cervelli

in Azione Srl sono a beneficio di tutti i partner del progetto PRIMES; 

VERIFICATO: 



- la  regolarità  della  documentazione  presentata  dai  subappaltatori  prodotta  ai  sensi

dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture";

- che  Eurocube Srlcr  ha dichiarato, per le prestazioni affidate in subappalto, gli  stessi

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento

ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006;

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di

Regolarità Contributiva;

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato di  essere in possesso dei

requisiti  di  idoneità  tecnica,  economica  e  morale  ai  sensi  dell’art.  38  del  D.Lgs.

163/2006;

- che, come si evince dalla tabella di seguito riportata, con il presente subappalto non è

stato superato il  limite del 30% dell’importo complessivo del servizio assegnato alla

RTI aggiudicataria dell’appalto e successivamente contrattualizzato da tutti i partner per

l’importo di competenza di ciascuno: 

Partner del progetto Primes
Importo IVA esclusa
del contratto stipulato

da ciascun partner 

Importo del contratto di su-
bappalto a Cervelli in Azio-
ne a valere sul contratto sot-
toscritto da ciascun partner

PP n. 1 - Agenzia di Protezione Civile 
dell’Emilia-Romagna (APCiv-ER) 

67.495,73 5.517,24

PP n. 2 - Agenzia Regionale per la 
prevenzione e l’ambiente dell’Emilia-
Romagna (ARPA-EMR) 

35.215,16 2.878,56

PP n. 3 - Regione Emilia-Romagna 
Regione Emilia Romagna - Direzione 
Generale Ambiente e Difesa del Suolo
e della Costa (ERegione)

36.682,46 2.998,50

PP n. 4 - Regione Abruzzo (RA) 34.114,68 2.788,61

PP n. 5 -Regione Marche (RM) 51.722,26 4.227,89

PP n. 6 - Università Politecnica delle 
Marche (UNIVPM)

19.441,70 1.589,20



244.672,00 20.000,00

- che il Responsabile del Procedimento, dott. Carlo Cacciamani attesta la non sussistenza

di  impedimenti  tecnici  ad  accogliere  la  richiesta  di  subappalto  avanzata  dalla  ditta

Eurocube Srlcr nei confronti della società Cervelli in Azione Srl;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 in cui all’art. 118 è fatto obbligo agli affidatari

del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato

nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi affidatari

corrisposti al subappaltatore;

VISTI inoltre: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

RITENUTO: 

- in quanto responsabile del procedimento per l’aggiudicazione dei servizi di assistenza

gestionale  e  comunicazione  tecnica  per  la  realizzazione  del  progetto  LIFE14

CCA/IT/001280 PRIMES assegnato ad Arpae in base alla Deliberazione n. n. 77 del

20/10/2015 di autorizzare,  così  come richiesto da RTI Eurocube-Area Europa con

comunicazione del  24/04/2017, il  subappalto  alla società Cervelli  in Azione Srl  a

favore di tutti i partner del progetto PRIMES per il periodo 05/05/2017-31/07/2018;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che il  presente atto non comporta costi  aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina di aggiudicazione n.699 del 21/09/2016 in quanto i costi per il subappalto

sono compresi nelle spese già quantificate per il fornitore aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  10  del  Codice  dei  Contratti

Pubblici  è il dr. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. in quanto responsabile del procedimento per l’aggiudicazione dei servizi di assistenza

gestionale  e  comunicazione  tecnica  per  la  realizzazione  del  progetto  LIFE14



CCA/IT/001280 PRIMES assegnato ad Arpae in base alla Deliberazione n. n. 77 del

20/10/2015,  di autorizzare il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese, costituito tra

la  mandataria  Eurocube  Srlcr  e  la  Mandante  Area  Europa Società  Cooperativa  a

responsabilità  limitata,  affidatario  dei  contratti  per  i  servizi  di  supporto  per  la

comunicazione e disseminazione dei risultati  del progetto LIFE14 CCA/IT/001280

PRIMES “Preventing flooding risks by making resilient” sottoscritti da Arpae e dagli

altri partner del progetto - a subappaltare alla ditta Cervelli in azione con sede legale

in Bologna via Ugo Bassi,11 le attività di cui al contratto di subappalto, conservato

agli atti del Responsabile del Procedimento, per il periodo 05/05/2017-31/07/2018; 

2. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  del  subappalto  suddetto  è  pari  ad  Euro

20.000,00 (Iva esclusa) e corrisponde allo 0,82% (arrotondato al secondo decimale)

del valore complessivo dei servizi affidati alla RTI Eurocube-Area Europa;

3. di  dare  atto  che  è  fatto  obbligo  alla  RTI  Eurocube-Area  Europa,  affidataria  del

servizio, di trasmettere ad Arpae e a tutti i partner del progetto, entro venti giorni dalla

data  di  ciascun  pagamento  effettuato,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai

pagamenti corrisposti al subappaltatore;

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto

disposto con la determina di aggiudicazione n. 699 del 21/09/2016  in quanto i costi

per i subappalti sono compresi nel corrispettivo dovuto da parte di tutti i partner di

progetto al fornitore aggiudicatario.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


